
 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 

 

 
DECRETO Nº 1.531, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

(Alterado pelo Decreto nº 1.628, de 02/08/2018) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 
(Alterado pelo Decreto nº 1.764, de 24/07/2019) 

(Revogada pelo Decreto nº 1.837, de 20/01/2020) 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, na forma que 
especifica e adota outras providências.  
 

A PREFEITA DE PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 11. da Lei nº 
1.553, de 11 de junho 2008, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º São nomeados, para compor o Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, os seguintes membros a seguir: 
 
I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 
 
a) Secretaria Municipal da Educação: 
 
1. Áurea Liz Rodrigues Pinheiro de Morais, Titular; 
2. Fabiola Peixoto de Araújo, Suplente. 

 
1. Ana Cléia Gomes da Silva, Titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.628, de 2 de agosto de 2018) 
2. Kátia Cilene Siqueira da Silva Leite, Suplente.(Alterado pelo Decreto nº 1.628, de 02/08/2018) 
2. Geane Santana Rocha Quixabeira, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 
19/06/2019) 
2. Christiane Pinheiro Borges; suplente;(Alterado pelo Decreto nº 1.764, de 24 de julho de 
2019) 

 
b) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:  

 
1. Claudiney Leite de Souza, Titular;  
2. Valdair Ferreira dos Santos, Suplente.  
2. Maria Angélica Campos Pinto, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 
19/06/2019) 
 
c) Secretaria Municipal da Saúde: 
 
1. Ana Cristina Barbosa de Mendonça, Titular; 
2. Vanessa Gomes da Cruz, Suplente. 
 
1. Yusely Sanchez Capote, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 
2. Kelly Fassina, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 

 

 
 
d) Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas: 
 
1. Regina Ribeiro de Araújo, Titular;  
1. Giovanni Alessandro Assis Silva, titular;(Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 
2. Mariana Neves de Oliveira, Suplente. 
 
e) Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano: 
 
1. André Rodrigues de Carvalho, Titular;  
1. Alexsandra Maciel de Sousa, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 

1. Tuanny Bonfim Batista Macedo Rodrigues, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.764, de 
24 de julho de 2019) 
2. Sidênia Logrado Macedo Costa, Suplente. 
 
f) Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego: 
 
1. Eliane Cristina Costa de Oliveira, Titular;  
2. José Marcos Silva Cardoso, Suplente. 
 
1. Raimundo Nonato Sousa Cavalcante Junior, titular; (Alterado pelo Decreto nº 

1.749, de 19/06/2019)  
2. Fábio Carlos Lopes, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 
 

 
II - Representantes Não Governamentais: 
 
a) Centro de Direitos Humanos de Palmas – CDHP: 

 
1. Maria Vanir Ilídio, Titular;  
2. Romeu Aloisio Feix, Suplente. 
 
1. Romeu Aloisio Feix, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 
2.Caroline Soares Chaves, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.749, de 19/06/2019) 
 
b) Pastoral da Criança: 

 
1. Anair Maria Loro, Titular; 
2. Noemia Ricardo, Suplente. 

 
c) Ação Social Arquidiocesana de Palmas: 

 
1. Amilson Rodrigues Silva, Titular;  
2. Maria Istélia Coelho Folha, Suplente. 
 
d) Conselho Regional de Serviço Social - CRESS 25ª TO: 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
 

 

 
1. Sandra de Oliveira Gomes Pereira, Titular; 
2. Maria Magnólia Pereira da Silva Moura, Suplente. 
 
e) Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração - 

RENAPSI: 
 

1. Denise Martins Generoso, Titular; 
2. Patrícia Morais Coelho Lucena, Suplente. 
 
f) Fundação Semear: 

 
1.Givanilda Soares de Jesus, Titular; 
2. Aldecy Carvalho dos Santos, Suplente. 
 
Art. 2º A função de membro do CMDCA, por ser considerada de relevante 

interesse público, não será remunerada. 
 
Art. 3º Os conselheiros nomeados exercerão mandato no Biênio 2018/2019, 

contados a partir da publicação deste Decreto. 
 
Art. 4º É revogado o Decreto nº 1.176, de 5 de janeiro de 2016. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

os efeitos a 16 de janeiro de 2018. 
 

Palmas, 17 de janeiro de 2018. 

 

 
CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO 

Prefeita de Palmas 
 

 
 

Públio Borges Alves 
Procurador Geral do Município de 

Palmas 
 

Nahylton Alen Rego Costa 
Presidente da Fundação Municipal da 

Infância e Juventude de Palmas 

 
 
 
 
 


